---

*des Dualismus bei Plutarch, Numenius, Plotin*, die tiefe Ambiguität, ja Ambivalenz der Weltdeutung bei Plotin offenlegt (S.173f.): „Der Kosmos, die sichtbare Welt, ist für Plotin etwas Wundervolles und Schönes, vollkommen durchdrungen von göttlichen Kräften. Daran ist kein Zweifel möglich. Dennoch wird das Eintreten der Seele in diese wunderbare Welt wiederholt als etwas Schlechtes, Verhängnisvolles, als ein Übel für sie selber definiert und nach den Bildern Platons als ein Dasein in Fesseln, Gefangenschaft, Höhle und ähnlich gedeutet. Die Voraussetzung für dieses Paradoxon ist in der Natur der Seele begründet, die in ihrem wahren Sein, καθ' εαυτήν, der geistigen Region zugehört, zugleich aber nach der ewig gültigen Weltordnung ihren Platz im Dasein hat.“ Es ist gerade die Perspektive des *Woraufhin* der Seele, die die Welt als Ziel zurücksetzt und die intelligible Wirklichkeit herausstellt.

<sup>336</sup> Es sei auf eine Stelle in Augustinus *Quaestiones evangeliorum* 2,44,1 hingewiesen, wo Augustinus übrigens ebenfalls eine Dreiteilung von menschlichen Lebensführungen vornimmt; auch dort erhält das *otium*, in einer Erwähnung mit *pax*, die erste Stelle: „tria genera hominum hic uidentur significari: unum eorum qui otium et quietem eligunt neque negotiis saecularibus neque negotiis ecclesiasticis occupati, quae illorum quies lecti nomine significata est; alterum eorum qui in plebibus constituti reguntur a doctoribus agentes ea quae sunt huius saeculi, quos et feminarum nomine significauit, quia consilii, ut dixi, peritorum regi eis expedit, et molentes dixit propter temporalium negotiorum orbem atque circuitum, quas tamen in uno molentes dixit, in quantum de ipsis rebus et negotiis suis praebent usibus ecclesiae; tertium eorum qui operantur in ecclesiae ministerio tamquam in agro dei, de qua agricultura apostolus loquitur. in his ergo tribus generibus bina sunt rursus genera hominum in singulis, et pro robore suarum uirium discernuntur. cum enim omnes ad ecclesiae membra pertinere uideantur, adueniente tamen temptatione tribulationis et ex illis qui sunt in otio et ex illis qui sunt in negotiis saeculi et ex illis qui deo ministrant in ecclesia aliqui permanent aliqui cadunt, qui permanent assumuntur qui cadunt relinquuntur. ergo unus assumetur et unus relinquetur, non quasi de duobus hominibus dictum est, sed de duobus generibus affectionum in singulis generibus trium professionum. in illa ergo nocte dixit in illa tribulatione.“ Diese drei Lebensführungen werden sodann mit drei Namen verbunden: Noah, Daniel und Hiob. Von Daniel, der für das *otium* steht, heißt es dann in 2,44,2: „Danihel autem, quia elegit caelibem uitam, id est nuptias terrenas contempsit, ut, sicut dicit apostolus, sine sollicitudine uiueret cogitans quae sunt dei, genus eorum significat qui sunt in otio, sed tamen fortissimi in temptationibus, ut possint adsumi.“

<sup>337</sup> Augustinus *Epistula* 48,2. Zumkeller, *Das Mönchtum des heiligen Augustinus*, 243, gibt den Gedanken folgendermaßen wieder: „Wenn die Mutter Kirche irgendeinen Dienst von euch verlangt, sollt ihr ihn weder ehrgeizig aufdrängen, noch ihn versagen, weil euch das Nichtstun mehr zusagt ... Nein, zieht nicht eure Müße der Notlage der Mutter Kirche vor. Hätten ihr nämlich in den Geburtswunden nicht gute Menschen beistehen wollen, so suchtet ihr vergebens zu ergründen, wie ihr zum Leben kamt.“ Im Brief heißt es dann weiter mit Verweis auf Ps 56,2 und 93,15: „sic ergo, dilectissimi, diligite otium, ut uos ab omni terrena delectatione refrenetis et memineritis nullum locum esse, ubi non possit laqueos tendere, qui timet, ne reuolemus ad deum et inimicum omnium bonorum, cuius captiui fuimus, iudicemus, nullamque esse nobis perfectam requiem cogitetis, „donec transeat iniquitas et in iudicium iustitia conuertatur.““

entfernt.<sup>338</sup> Das innere, spirituelle Leben der Kirche, so sieht er nun mit reiferem Blick, ist eben notwendig auf das Wirken und die Bereitschaft der Einzelnen angewiesen. Es enthebt sich als solches auch den vereinfachenden bipolaren Wertungen und weder *otium* noch *negotium* gelten länger als angemessene Kategorien der Beschreibung.<sup>339</sup>

Selbst dem Heiligen spricht Augustinus letztlich übrigens notwendig eine soziale und also innerweltliche Wirkung zu.

„quod autem sociale uitam uolunt esse sapientis, nos multo amplius adprobamus. nam unde ista dei ciuitas [...] uel inchoaretur exortu uel progrediretur excursu uel adprehenderet debitos fines, si non esset socialis uita sanctorum?“<sup>340</sup>

Wesentlich ist daneben eine Stelle in *De ciuitate dei*, die unmittelbar auf die oben zitierte zentrale Verhältnisbestimmung von *actio* und *otium* folgt und in welcher er das Amt des Bischofs als ein notwendig in der Welt Wirkendes begreift. Dazu ermahnt er den Amtsträger, sich nicht dieser Notwendigkeit zu entziehen, sondern sich dieser gottgegebenen Aufgabe zu stellen. Das Amt des Bischofs gilt Augustinus zufolge eben nicht als Ehre, sondern vielmehr als *sarcina*<sup>341</sup>, Bürde, die in der Verantwortung des Amtsinhabers für die gesamte Gemeinde, die ihm anvertraut ist, deren Handeln und Lassen gründet. Zum entscheidenden Kriterium des Wirkens wird nun wieder das rechte Verständnis des Liebesbegriffs.

„in actione uero non amandus est honor in hac uita siue potentia, quoniam omnia uana sub sole, sed opus ipsum, quod per eundem honorem uel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est, ut ualeat ad eam salutem subditorum, quae secundum deum est; unde iam superius disputauimus. propter quod ait apostolus: qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat [1 Tim 3,1]. exponere uoluit quid sit episcopatus, quia nomen est operis, non honoris. Graecum est enim atque inde ductum uocabulum, quod ille qui praeficitur eis quibus praeficitur superintendit, curam scilicet eorum gerens; σκοπός quippe intentio est; ergo ἐπισκοπεῖν, si uelimus, Latine superintendere possumus dicere, ut intellegat non se esse episcopum, qui praeesse dilexerit, non prosedde. itaque ab studio cognoscendae ueritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium; locus uero superior, sine quo regi populus non potest, etsi ita teneatur atque administretur ut decet, tamen indecenter appetitur. quam ob rem otium sanctum quaerit caritas ueritatis; negotium iustum suscipit necessitas caritatis. quam sarcinam si nullus inponit, percipiendae atque intuendae uacandum est ueritati; si autem inponitur, suscipienda est propter